PalácioDeputadosJoãoD’Abreu-PraçadosGirassóis

Palmas-Tocantins|CEP:77.001-902

63 3212-5109

gabdepgutierres@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2025

Requer o envio de expediente ao Governo do
Estado do Tocantins, com cópia à Secretaria de
Estado da Educação, solicitando o início das
obras de reforma do CEM Castro Alves, do
Colégio Estadual Dom Alano e do Colégio
Estadual Criança Esperança, em Palmas.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer o envio de
expediente ao Governo do Estado, com cópia à Secretaria de Estado da Educação,
solicitando o início das obras de reforma do Centro de Ensino Médio (CEM) Castro
Alves, do Colégio Estadual Dom Alano e do Colégio Estadual Criança Esperança, em
Palmas, conforme projetos já autorizados anteriormente pela Pasta da Educação.

JUSTIFICATIVA

As referidas unidades escolares foram contempladas com a autorização de obras de
reforma, que ainda não tiveram início, sendo de grande relevância para a melhoria das
condições estruturais e pedagógicas da rede estadual de ensino.

Destaca-se, contudo, que o Colégio Estadual Criança Esperança merece
prioridade no início das obras, em razão do perfil diversificado do seu público e das
modalidades de ensino ofertadas. A unidade atende turmas do ensino fundamental, ensino
médio e Educação de Jovens e Adultos (EJA), além de abrigar a educação bilíngue para
surdos e alunos com diferentes necessidades educacionais especiais.

As salas de aula apresentam lacunas entre as paredes e o telhado, impedindo a
vedação adequada e dificultando a instalação de aparelhos de ar-condicionado, essenciais
para garantir o conforto térmico. Ademais, a rede elétrica é antiga e necessita de
modernização para suportar os equipamentos de climatização. Em dias comuns, o calor
excessivo torna as salas impróprias para o aprendizado, causando mal-estar em estudantes
e professores e comprometendo o rendimento escolar.

Outro ponto que reforça a urgência da reforma é a ausência de um espaço adequado
de refeitório, o que impacta diretamente as condições de alimentação e convivência dos
estudantes.

A reforma, portanto, não se limita à melhoria física da estrutura, mas representa um
investimento direto na inclusão, na dignidade e na qualidade do ensino e da aprendizagem,
especialmente por contemplar uma escola que atende crianças, jovens e adultos em
diferentes etapas da formação.

Assim, este requerimento busca somar esforços ao Governo do Estado do Tocantins,
sob a liderança do governador Laurez Moreira, e à Secretaria de Estado da Educação, para
que o início das obras se dê pela Escola Criança Esperança, com maior brevidade possível,
garantindo que todas as unidades contempladas sejam reformadas dentro do planejamento
estadual.

 Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual